
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
Ministério da Educação 

Universidade Federal Fluminense 
Conselho Universitário 

 
 
Portaria CUV nº 001, de 25 de março de 2009. 
 

EMENTA: Criar Comissão para Elaborar as 
Normas do Plebiscito e Coordenar sua 
execução. 

 
 
    O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
                                                                         
    Considerando a Decisão CUV n° 112/2008, datada de 17 de dezembro 
de 2008, do Egrégio Conselho Universitário desta Universidade Federal Fluminense, 
 
   
    R E S O L V E: 
 
 
    I – Criar Comissão para Elaborar as Normas do Plebiscito e 
Coordenar sua execução. 
 
    II – A Comissão será composta pelos seguintes Conselheiros retirados na 
plenária do Conselho Universitário: 
 

• Márcia Maria de Jesus Pessanha 
• Lúcia Cardoso Mourão 
• Cristina Pinheiro Mendonça 
• Jerônimo Baldi 
• Lucas Alencar Faulhaber Barbosa 

 
                     III – A Presidência da Comissão será escolhida entre seus membros em 
sua primeira Reunião. 
 
  IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 
   
  V – Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 


